3. Hæc inobservantia provenit ex pru-  
dentia carnis, quam Apostolus dixit esse  
mortem, & inimicam Deo, qua usus Dæ-  
mon jeiunii vim atque rigorem, quantum  
potuit, debilitavit. In initio enim vix panis

concedebatur: postea verò solus panis &  
aqua: tum adhibita legumina, & fructus;  
tandem unum, tum pisces: denique tan-  
tum prohibita caro, & lactinia, nunc au-  
tem apud nos sola ova & caseus, idque tan-  
tum in Quadragesima, Quid autem pru-  
dentia carnis prætendit, audiamus.

1. Vires debilitari. Ita sanè, sed illud in-  
tendit Ecclesia, non ut necessaria affligan-  
tur, sed ut corpus maceretur, ut inde ani-  
mus convalescat: nam ut præclare docet  
Basilus Homil. 2. de jeiunio: Scis quòd  
caro concupiscit adversus spiritum, & spi-  
ritus adversus carnem. Itaque cum hæc sibi  
invicem adversentur, subtrahamus carni  
voluptatem, augeamus animæ robur, ut  
per jeiunium collectis viribus, ad superan-  
das concupiscentias coronis abstinentiæ  
repositis cingamur, quod certè verissimum  
est, & patet experientiam.

2. Bonum vegetumque corporis ha-  
bitum imminui. Sed audi Tertullianum li-  
bro de jeiunio cap. 17. *Macies non displicet  
nobis, neque enim ad pondus nobis  
carnem tribuit, sicut nec spiritum ad men-  
suram: facilius, si fortè, per angustam salu-  
tis januam, introibit caro exilior, citius re-  
suscitabitur caro levior, diutius in sepultu-  
ra durabit caro aridior.*

3. Jeiunio sanitatem corrumpi, ac vitam  
decurrari. Melius diceretur voluptatem ac  
vitia; nam quoad sanitatem attinet, nihil  
illam magis affert, nihil tutius conservat,  
jeiunio: immò maxima morborum pars à  
cibus: audi Basilium Homil. 2. de jeiunio,  
Excipite malè valentes, sanitatis matrem:  
qui bona estis habitudine, excipite bonæ  
habitudinis custodem. Interroga Medi-  
cos, ac dicent tibi, nihil esse periculosius

habitudine corporis extremè bona: itaque qui artis sunt peritissimi, per ieiunium detrahunt redundantia, ne vis naturæ, pondere corpulentia fracta succumbat; studiosè quidam per inedia detrahebis supervacuis, locum faciunt virtuti nutritiva, ad novam alteram alituram, ac de integro faciendum corporis incrementum. Idem hom. 1. docet neminem ob ieiunium, aut vini abstinenciam ægrotasse. Nemo (inquit) per aquæ potum in crapulam incidit, nulli caput unquam doluit aqua gravatum: Nullus eguit alienis pedibus cum aquæ potu familiaritatem habens, nullum sui pedes destituerunt: nulla manus factæ sunt inutiles quæ aquâ rigantur. Nam concoctionis vitium, quod viventes in deliciis necessariò comitatur, acres morbos gignit in hominum corporibus. Quid dicam, quod optima habitudo periculosa est, nisi succurrat ieiunium; si quidem, ait ibid. Basil. habitudo corporis extremè bona, sensim mutatur, & in diversum recedit, nimirum succumbente nostra, nec valente corpulentia pondus sustinere.

At vires (inquis) defunt ad ieiunium? at non defunt ad epulas. Tu quotidie epulari potes, & vires tibi deesse dicis ad ieiunium. Primò vide ne mentiaris dum vires excusas: Neque enim (ait Basil.) mihi istas excusationes proferis, sed iuxta proverbium, scienti loqueris, nimirum Deo, quem nihil fugit: Deinde, ut te verbis eiusdem Basilii perstringam. Age, dic mihi, ieiunare non potes, & potes expleri edulibus; potes conficere corpus escarum pondere? at qui infirmis non variam ciborum copiam, sed inedia, & abstinenciam à Medicis solere præscribi scio: qui fit igitur, ut cum ista possis, illa te non posse causeris? utrum ventri

facilius est tenui victu transmittere noctem an copia ciborum gravatum iacere? immò ne iacere quidem, sed crebrò huc verti ditentum ac gementem? nisi fortè simul diciturus es illud, quod naucleri facilius servant navim sarcinis onustam, quàm eam quæ ad cursum expedita est ac levis: Nam oneris magnitudine gravatam: quamvis exiguus fluctus adoriens demergit, contra quæ modicis sarcinis temperata est, facile suffert undarum impetum, eò quod nulla res impediatur eam quo minus fluctu in altum surgentem superet, eundem ad modum & hominum corpora, assiduâ explectione degravata facile à morbis demerguntur: ceterum quæ facili levique utuntur alimonia, non modò malum quod à morbo imminente expectabatur, veluti tempestatis assultum effugunt, verùm etiam præsentem iam ægritudinem veluti turbinem quandam exorientem discutunt. Videlicet, iuxta tuam sententiam laboriosius erit quiescere, quam currere; & otiosum esse, quam luctari; si quidem iudicas congruentius esse infimos delitiis expleri, quam parvo tenuique utriusque victu: Nam naturæ vis quæ dispensat alimonia animantium corporibus, temperatum, ac parcum victum facile concoquit, & in corporis quod alitur substantiam vertit. At eadem ubi sumptuosos variosque cibos complexa est, nec deinde ad conficiendam eduliorum portionem, pares vires habet, diversa gignit morborum genera.

Quod vero neque vitam immittat ieiunium, probant exempla veterum anachoretarum, qui ieiunio utentes ad extremam senectutem pervenere, & perpetuè usi sunt, sanitate. Itaque Ecclesiastici 37<sup>o</sup> Propter crapulam multi obierunt, qui autem

abstineat est, addicit vitam. Noli itaque, ait  
 B. fil. imitati Evæ inobedientiam: Noli  
 rursus serpentem adhibere in consilium,  
 qui tuendæ carnis prætextu, ut cibum ca-  
 pias, suadet: Sed nimirum hæc dicuntur  
 ad excusandas excusationes in peccatis:  
 Certè si sanitatis causa Medicus tibi ieiun-  
 ium præciperet, tu obedires, & difficilio-  
 ra patereris: Hæc tibi à Deo & ab Ecclesiâ  
 præcipiuntur, & tamen non servantur:  
 Nonne anima plus est quam esca, & corpus plus  
 quam vestimentum: Sed minus tibi est in  
 æternum salvari, quam paucorum dierum  
 sanitas; & bona temporis tibi potiora sunt  
 bonis æternitatis: ubi mens, ubi animus,  
 ubi sensus, ubi prudentia? clamat Christus.  
*Quid enim prodest homini si universum mundum  
 lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur,  
 aut quam dabit homo commutationem pro ani-  
 ma sua?* Vide quàm tuum iudicium contra-  
 rium sit iudicio Christi: sed audi quid sub-  
 iiciat Matth. 16. *Filius enim hominis venturus  
 est in gloria Patris sui, cum angelis suis & tunc  
 reddet unicuique secundum opera eius.* Nos re-